«Утверждаю»

Председатель Межведомственного совета по
ценовой политике в строительстве при Прави
тельстве Москвы •1 / ̂

-=i— .Воронин
15 октября 2005 года

ПРОТОКОЛ № 1/МС-32-05 от 12 октября 2005г.

заседания Межведомственного совета по ценовой политике
в строительстве при Правительстве Москвы

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Межведомственного совета и приглашенные, согласно
прилагаемому списку.

Повестка дня:

1. О рассмотрении предложения ОАО МЦДС «Мосстройцены» об ис­
ключении из расценок базы МТСН 81-98 затрат на эксплуатацию
подъёмно-транспортной техники.

2. О согласовании «Временных рекомендаций по определению стоимо­
сти работ по подготовке материалов и документов для формирова­
ния Акта разрешенного использования участка территории градо­
строительного объекта (земельного участка) для осуществления
строительства, реконструкции. МРР-3.2.16.03-04».

3. О согласовании «Сборника базовых цен на проектные работы по
комплексному благоустройству территорий. МРР-3.2.14-05».

4. О порядке применения на объектах городского заказа (для РТС
и КТС) «Порядка определения стоимости разработки технической
документации на автоматизированные системы управления техноло­
гическими процессами (АСУТП) для объектов Москвы и ЛПЗП.
МРР-3.2.26-99».

5. О продлении действия корректирующего коэффициента к стои­
мости проектных работ для структурного подразделения

«СКБ-НИИМосстрой» - ГУП «НИИМосстрой».
6. О внесении изменений в главу 11 МТСН 81-98 «Прочие работы и

затраты»
7. О внесении изменений в пункт 4 протокола № 1/МС-20-04 от

28 декабря 2004г.
8. О нормативе затрат на содержание заказчика ГУП «УКРиС».

МОСКОМЗЕСПЕРТйЗк
К омитет г е т о Ь у  Москвы

П О  Г О С У Д А Р С Т Щ Н р ,  Э К С П Е Р Т И З Е
П Р О Е К Т О В  И «Л ггН С ||0 5 Р А 3 0 В А Ш Я 1

промышленная безопасность опасных производственных объектов

https://meganorm.ru/Index2/1/4293766/4293766987.htm

9. О нормативных уровнях среднемесячной заработной платы по от­
раслям промышленности строительных материалов и стройиндуст­
рии на 4 квартал 2005 года для учета при согласовании отпускных
цен на продукцию, поставляемую на объекты городского заказа.

Межведомственного совета по ценовой политике в строительстве
при Правительстве Москвы.

1. О рассмотрении предложения ОАО МЦЦС «Мосстройцены» об ис­
ключении из расценок базы МТСН 81-98 затрат на эксплуатацию подъём­
но-транспортной техники.

1.1. Согласовать предложения ОАО МЦЦС «Мосстройцены» об исклю­
чении из расценок сметно-нормативной базы в уровне цен по состоянию
на январь 2000 г. ТЕР -  2001 для города Москвы затрат на эксплуатацию
подъёмно-транспортной техники.

1.2. Москомархитектуре совместно с Москомэкспертизой:
1.2.1. Рассмотреть вопросы, связанные с разработкой Проектов органи­

зации строительства с учетом вносимых в сметно-нормативную базу изме­
нений. Срок 1 квартал 2006 года.

1.2.2. Провести анализ фактических сроков строительства объектов в
городе Москве с учётом достижений строительного комплекса и подгото­
вить предложения по корректировке существующих норм продолжитель­
ности строительства. Срок 1 квартал 2006 года.

2. О согласовании «Временных рекомендаций по определению стоимо­
сти работ по подготовке материалов и документов для формирования Акта
разрешенного использования участка территории градостроительного
объекта (земельного участка) для осуществления строительства, реконст­
рукции. МРР-3.2.16.03-04».

2.1. Согласовать и ввести в действие «Временные рекомендации по оп­
ределению стоимости работ по подготовке материалов и документов для
формирования Акта разрешенного использования участка территории гра­
достроительного объекта (земельного участка) для осуществления строи­
тельства, реконструкции. МРР-3.2.16.03-04» сроком на один год. Стои­
мость работ по «Сборнику...» определяется в составе исходно­
разрешительной документации и применяется для вновь проектируемых
объектов.

РЕШЕНИЕ

Ж К Ж0 ' Т Й З А
К О М И Т ЕТ  ф ь с ш  МОСКВЫ

ПО Г О С У Д А Р С | Г в У Ш  Э К С П ЕРТИЗ Е
ПРОЕКТОВ И ^ ^ О Б Р А З О В А Н И Я
В С Т Р О И Т ЕЛ М гТ ЕЕ I

2

3. О согласовании «Сборника базовых цен на проектные работы по ком­
плексному благоустройству территорий. МРР-3.2.М-05».

3.1. Согласовать и ввести в действие «Сборник базовых цен на
проектные работы по комплексному благоустройству территорий.
МРР-3.2.14-05».

4. О применении на объектах городского заказа (для РТС и КТС) «По­
рядка определения стоимости разработки технической документации на
автоматизированные системы управления технологическими процессами
(АСУТП) для объектов Москвы и ЛПЗП. МРР-3.2.26-99».

4.1. Согласовать расчёт стоимости разработки технической документа­
ции на АСУ типов: АСУ ТП, АСУ ИО, АСКУЭ, ИТП ЧРП, АСКУЭПР,
АИИСКУ, а так же иных видов АСУ и проводить на объектах городского
заказа (для РТС и КТС) по «Порядку определения стоимости разработки
технической документации на автоматизированные системы управления
технологическими процессами (АСУТП) для объектов Москвы и ЛПЗП.
МРР-3.2.26-99» временно сроком на один год с учётом норматива город­
ского заказа.

4.2. Для обобщения опыта применения расчетов рекомендовать с нояб­
ря 2005 г. проведение дополнительного расчета по форме ЗП.

4.3. По истечению срока временного применения МРР-3.2.26-99,
ГУП «НИАЦ» Москомархитектуры, совместно с ГУП «МПП» представить
в Москомэкспертизу сравнительный анализ расчетов по МРР-3.2.26-99 и
форме ЗП с предложениями по корректировке.

5. О продлении действия корректирующего коэффициента к стоимости
проектных работ для структурного подразделения «СКБ - НИИМосстрой»-
ГУП «НИИМосстрой».

5.1. Продлить действие корректирующего коэффициента К=0,5 к стои­
мости проектных работ для структурного подразделения «СКБ - НИИМос­
строй» - ГУП «НИИМосстрой». Сроком на один год.

6 .0  внесении изменений в главу 11 МТСН 81-98 «Прочие работы и
затраты».

6.1. В связи с утверждением распоряжения Правительства Москвы от
30 августа 2005 г. № 1680-РП «О перечне прочих работ и затрат, включае­
мых в главу 9 сводных сметных расчетов стоимости строительства объек­
тов городского заказа» поручить ОАО «Мосстройцены» внести изменения
в главу 11 МТСН 81- 98 «Прочие работы и затраты».

7. О внесении изменений в пункт 4 протокола Межведомственного
совета по ценовой политике в строительстве при Правительстве Москвы
№ 1/МС-20-04 от 28 декабря 2004 г.

м о с к о ю ^ т ж ? ;  13 а
К о м и т е т

ПО ГОСУДАРС'
ПРОЕКТОВ
В СТРОИТ

МОСКВУ.
ЭКСПЕРТИЗЕ

НООБРАЗОВАККЯ

7.1. В связи с изменением редакции подпункта 4.2 пункта 4 протокола
Межведомственного совета по ценовой политике в строительстве при
Правительстве Москвы № 1/МС-20-04 от 28 декабря 2004 г., внесенным
протоколом Межведомственного совета по ценовой политике в строитель­
стве при Правительстве Москвы от 30 июня 2005 г. № 1/МС-28-05, считать
утратившим силу подпункт 4.3 пункта 4 протокола Межведомственного
совета по ценовой политике в строительстве при Правительстве Москвы
№ 1/МС-20-04 от 28 декабря 2004 г.

8. О нормативе затрат на содержание заказчика ГУП «УКРиС».
8.1. Согласовать норматив затрат на содержание службы заказчика на

2005 год в размере 1,3% к сумме затрат по главам 1-9 сводного сметного рас­
чета.

9. О нормативных уровнях среднемесячной заработной платы по отрас­
лям промышленности строительных материалов и стройиндустрии на 4
квартал 2005 года для учета при согласовании отпускных цен на продукцию,
поставляемую на объекты городского заказа.

9.1. Установить на 4 квартал 2005 года следующие нормативные уровни
среднемесячной заработной платы по отраслям для учета при согласовании
отпускных цен на продукцию промышленности строительных материалов и
стройиндустрии, поставляемую для городского строительства, по отраслям:
Изделия сборного железобетона
Бетоны и растворы товарные
Изделия деревообработки
Нерудные материалы
Изделия из синтетических материалов
Изделия керамические
Изделия машиностроения
Асфальтобетонные смеси
Автомобильные перевозки

9 800 руб.
9 800 руб.
7 200 руб.
5 565 руб.
7 150 руб.
8 500 руб.
7 700 руб.
7 000 руб.
8 100 руб.

Заместитель председателя
Межведомственного Совета
по ценовой политике в строительстве
при Правительстве Москвы А.А.Шанин

М О С К О М Э Щ р Т И З А
К О М И Т Е Т  МОСКВЫ

ПО Г О С У Д А Р И Ш т О Й  Э К С П ЕР Т И З Е
п р о е к т о в / Я ^ ш б р а з о в а н и я
В СТРШ ОТЬСТД Е

4

Протокол 1/МС-32-05

https://meganorm.ru/Data1/45/45538/index13818.htm